
D.D.G. n. /S.13/DRPC Sicilia del

Oggetto: Interventi  a seguito dell’evento franoso del  mese di  ottobre del  2022 nel  territorio del
Comune di  Carini  Liquidazione delle  Somme necessarie  per  effettuare  le  ispezioni  sul
costone roccioso di Monte Colombrina a cura del CNSAS.
Lettera di Attivazione prot. n.51231/DG/DRPC Sicilia del 01/12/2022 Cap. 116523.
Decreto di impegno delle somme n. 1356 del 30.12.2022

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento del Governo e delle Amministrazioni della

Regione Siciliana approvato con D.P. n.70/1979;
Vista la  Legge  n.47/1977,  “Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione

Siciliana” e ss.mm.ii.;
Vista la Legge n.241/1990, e ss.mm.ii;
Vista la  Legge  Regionale  n.  10/1991,  recante  “Disposizioni  per  i  provvedimenti

amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore

funzionalità dell’attività amministrativa” e ss.mm.ii;
Vista la Legge Regionale n.14/1998 e ss.mm.ii. Norme in materia di Protezione Civile
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. recepito nell’ordinamento regionale con l’art.11 della

L.R. n.3/2015;
Visto l’art.108 del D.Lgs n.112/1998 che indica ulteriori funzioni conferite alle Regioni e agli

Enti Locali in materia di Protezione Civile;
Visto il D.Lgs. n.1/2018, “Codice della Protezione Civile”;
Vista la L.R. n. 10/2000 concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione

degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti
dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

Vista la Legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante  “Disposizioni in materia di giurisdizione e

controllo della Corte dei Conti”;
Visto il  D.Lgs.  n.200/1999,  recante  “Norme  per  l’attuazione  dello  Statuto  speciale  della

Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 1948,
n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della
Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”;

Visto il  D.Lgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii.,  recante  “Attuazione  delle  direttive
2014/23UE,2014/24/UE 2 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto      l’art.  11  della  L.R.  n.3/2015 secondo  il  quale,  a  decorrere  dall’1  gennaio  2015,  la
Regione applica le disposizioni del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii;

Vista la  circolare  n.11  del  25.05.2018 emanata  dalla  Ragioneria Generale  della Regione
siciliana, recante nuove disposizioni attuative a seguito dell’abrogazione della tesoreria
unica regionale (T.U.R.) ai sensi dell’art.21 della L.R. n.8/2018;

Vista la  circolare  n.3  del  12.01.2018,  dell’Assessorato  all’Economia  Dipartimento  Reg.le
Bilancio  e  Tesoro  Ragioneria  Generale  della  Regione  chiarisce  gli  aspetti  operativi
relativi al recepimento della riforma dei controlli contabili;

Vista la  circolare  n.19  del  24  ottobre  2018  Dipartimento  Reg.le  Bilancio  e  Tesoro
“Tesoreria Unica - Legge n.720/1984, e ss.mm.ii (TU)”;

girolamo.galizzi
Font monospazio
457

girolamo.galizzi
Font monospazio
02.08.2023



Vista la circolare n.11 del 01 luglio 2021 del Ragioniere Generale della Regione Sicilia;
Vista la  nota  prot.  n.3885 del  27.07.2018 dell’Assessorato dell’Economia con la quale

vengono stabilite le modalità di trasferimento delle somme dovute a qualsiasi titolo,
aglienti ed aziende assoggettati al regime di tesoreria unica regionale di cui alla legge
29ottobre 1984 n. 270 e ss.mm.ii.;

Vista la nota protocollo n.38643 del 27.07.2018 con la quale il Ragioniere Generale della
Regione Siciliana, nel far seguito alla Circolare n. 11, comunica la modifica sia delle
procedure  SIC  che  informatica  dell’Istituto  del  Cassiere,  al  fine  di  consentire  il
“Girofondi” previsto dall’art. 44 della legge 526/1982 e comunica che per trasferire
somme dovute a qualsiasi  titolo, agli  enti ed aziende del  settore pubblico regionale
assoggettati  al  regime  di  tesoreria  unica  dovrà  essere  utilizzata  la  modalità  12
“Girofondi”;

Vista la  Deliberazione  n.74/2023  con  cui  la  Giunta  Regionale  di  Governo  delibera  di
conferire, ai sensi dell’art.11 della Legge Regionale n.20/2003, l’incarico di Dirigente
Generale del DRPC Sicilia all’ing. Salvatore Cocina;

Visto Il  D.P.Reg.  n.439/2023  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  conferito
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione
Siciliana all’ing. Salvatore Cocina;

Visto il  D.P.R.  n.9/2022  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  L.R.  n.19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art.13
comma 3 della Legge Regionale n.3/2016;

Vista la Legge Regionale n.2/2023. “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
Vista la Legge Regionale  n.3/2023 “Bilancio di  previsione della Regione siciliana per  il

triennio 2023 – 2025”;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.106/2023.  “Bilancio  di  previsione  della  Regione
Siciliana  2023/2025.  D.Lgs.  n.118/2011,  Allegato  4/1  -  9.2.  “Approvazione  del
Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli
indicatori”;

Vista la nota prot. n.16010 del 18.10.2022, con la quale la Prefettura di Palermo ha chiesto a
questo Dipartimento di fornire supporto tecnico al Comune di Carini per la migliore
ponderazione del rischio incombente a seguito del crollo verificatosi il 10/10/2022 dal
costone roccioso di Monte Columbrina, che ha coinvolto alcune abitazioni del residence
“Parco degli Ulivi”;

Vista        la nota prot. n.51231 del 01.12.2022 con la quale questo Dipartimento ha chiesto al
Corpo  Nazionale  del  Soccorso  Alpino  (CNSAS)  di  effettuare  un’ispezione  della
porzione di costone roccioso di Monte Columbrina a ridosso del Residence “Parco degli
Ulivi” al fine di valutare eventuali situazioni di incipienti distacchi, facendosi carico
delle spese inerenti la fornitura del servizio;

Vista    la nota prot. n.08 del 20.12.2022 con la quale il Corpo Nazionale del Soccorso Alpino
(CNSAS) ha trasmesso a questo Dipartimento il preventivo delle spese necessarie per
effettuare le ispezioni della porzione di costone roccioso a ridosso del Residence “Parco
degli Ulivi” per un importo pari a € 9.928,53 (euro novemilanovecentoventotto/00);

Visto  il D.D.G. 1356 del 30.12.2022 con il quale veniva impegnata la somma di € 9.928,53
(euro novemilanovecentoventotto/00)  a valere sulle risorse di cui al capitolo n.116523
del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica 4 Esercizio Finanziario 2022 “Spese di

prima assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa

della  salute  o  per  l’acquisizione  di  mezzi  e  servizi  diretti  a  fronteggiare  i  danni

conseguenti  agli  stati  di  emergenza  in  Sicilia”,  Codice  U.1.03.02.99.999 del  Piano
finanziario dei Conti in favore del CNSAS come rimborso del servizio connesso alle
ispezioni della porzione di costone roccioso di Monte Columbrina;

Vista    la nota, assunta al prot. n.13627 del 31.03.2023 di questo DRPC, con la quale il Corpo
Nazionale  del  Soccorso  Alpino  (CNSAS)  ha  trasmesso  a  questo  Dipartimento  il
resoconto delle spese sostenute per effettuare le ispezioni  su una  porzione di costone
roccioso di Monte Columbrina a ridosso del Residence “Parco degli Ulivi” che ammonta a
€ 9.334,29;

Vista la  dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 rilasciata dal legale rappresentante della Corpo
Nazionale del Soccorso Alpino – Soccorso Alpino e Speleologico Siciliano (CNSAS –
SASS.)  relativa  all’attività  effettivamente  svolta  nei  giorni  31.01.2023,  24.02.2023  e
29.03.2023;



Vista la dichiarazione dei flussi finanziari;
Vista la nota prot. 14178 del 05.04.2023 a firma del Dirigente del Servizio S13 con la quale si

attesta l’avvenuta fornitura del servizio e che si può procedere al pagamento del rimborso
delle spese pari a € 9.334,29;

Considerato che le suddette ispezioni sono state effettuate nel rispetto di quanto previsto nella Lettera di
Attivazione ed è stata redatta apposita relazione;

Accertata la regolarità degli atti;
Accertata la disponibilità delle somme sul capitolo n.116523 del Bilancio della Regione Siciliana,

Rubrica 4 Esercizio Finanziario 2023 “Spese di prima assistenza e pronto intervento in

occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l’acquisizione di

mezzi  e servizi  diretti  a fronteggiare i  danni conseguenti  agli  stati  di  emergenza in

Sicilia”;
Ritenuto pertanto  di  dovere  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  9.334,29  (euro

novemilatrecentotrentaquattro/29) a valere sulle risorse di cui al capitolo n.116523 del
Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica 4 Esercizio Finanziario 2023:“Spese di prima

assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della

salute o per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti

agli stati di emergenza in Sicilia”,  Codice U.1.03.02.99.999 del Piano finanziario dei
Conti in favore del CNSAS come rimborso del servizio connesso alle ispezioni della
porzione di costone roccioso di Monte Columbrina,

DECRETA

Art. 1        Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Art. 2  È liquidata la somma la somma € 9.334,29  (euro novemilatrecentotrentaquattro/29) a

valere sulle risorse di cui al capitolo n.116523 del Bilancio della Regione Siciliana,
Rubrica 4 Esercizio Finanziario 2023: “Spese di prima assistenza e pronto intervento in

occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l’acquisizione di

mezzi  e servizi  diretti  a  fronteggiare i  danni conseguenti  agli  stati  di  emergenza in

Sicilia”, Codice U.1.03.02.99.999 del Piano finanziario dei Conti in favore del CNSAS
come rimborso del servizio connesso alle ispezioni della porzione di costone roccioso
di Monte Columbrina.

Art. 3 La somma di cui all’articolo precedente sarà accreditata sul conto corrente bancario avente
codice IBAN indicato nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari.

Art. 4 Il  presente  Decreto  sarà  pubblicato,  ai  sensi  dell’68  c.5  della  L.R.  21/2014  come
sostituito   dall’art.98  c.6  della  L.R.  n.9/2015,  per  esteso  sul  sito  istituzionale  della
Regione  Siciliana  entro  7  giorni  dall’emissione  a  pena  di  nullità  dell’atto,  e  sarà
pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale  della  Protezione Civile
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.L.
n.33/2013 e ss.mm.ii.

Il Dirigente generale del DRPC Sicilia

(Ing. Salvatore Cocina) 


		2023-06-06T10:10:49+0000
	CIMINO MAURIZIO


		2023-08-02T08:51:31+0200
	SALVATORE COCINA




